942. ¹Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – ²Tirano, ital. Prov. Sondrio.

943. ¹Prämonstratenserkloster Churwalden, Gem. u. Kr. – ²Benediktinerkloster Disentis, Gem. u. Kr. –

³Anton v.Carnisio, 1249–1251 Administrator des Klosters Disentis. – ⁴Friberg, Gem. Trun, Kr. Disentis. –

⁵Assisi, ital. Prov. Perugia. – ⁶Mailänder Kleriker.

40

rium spectans laicis^{d)} pro magna pecuniæ summa vendidisse vel vendi permisisse, damna alia monasterio ac suis bonis intulisse) præcipit, ut partibus convocatis et auditis ipse decernat et quod decreverit per censuram firmiter observari faciat, appellatione remota. Datum Asisii, augusti, pontificatus anno 11.^{mo}, Christi 1253.

- 5 a) *Es folgt durchgestrichen ipsius.* – b) *Korr. aus dicatur.* – c) *E², irrt. statt usibus.* – d) *Es folgt durchgestrichen ut.*

944. (891)

Lateran, 18. Oktober 1253

Papst Innozenz IV. beauftragt den Bischof von Chur, dem Minoriten Hugo von Freiburg den Übertritt in einen weniger strengen Orden zu gestatten.

- 10 *Registereintrag, Vatikan.A, Reg. Vat. 23, f. 30^v, ep. 251.*

Druck: I. H. Sbaralea, Bullarium Franciscanum . . . I (1759), 503. – Bernoulli, Acta Pont. Helv. I, 603. – Freiburger UB, I. Bd., bearb. v. F. Hefele (1940), 137.

Regest: Potthast, Reg. Pont. Rom. II, 15157. – Reg. d'Innocent IV, III, 7074.

- .. Electo Curiensi¹. Frater Hugo de ordine Minorum de Friburch² exposuit coram nobis, quod cum ipse ob quorundam apostolicorum obedientiam mandatorum fratrum eiusdem ordinis scandalum incurrisset, propter quod expediebat pectoris sui paci ad aliud consortium se transferre, dilectus filius frater Conradus eiusdem ordinis minister provincialis in Alamannia credens hoc ipsius expedire salutem licentiam sibi per suas concessit litteras ad Cisterciensem ordinem transeundi. Sed cum dictus H., ut asserit, non confidat se posse asperitatem eiusdem Cisterciensis ordinis tolerare, supplicavit humiliter, ut eidem transferendi^{a)} se ad ordinem observantie mitioris tribueremus de apostolica clementia facultatem. Nos igitur attendentes calamum quassatum debere non conteri et in abrasione eruginis vas non frangi, discretioni tue, de cuius circumspectione plenam in domino fiduciam obtinemus^{b)}, per apostolica scripta mandantes, quatinus, si premissa veritate nituntur, ipsius H. status qualitatem considerans facultatem sibi tribuas postulatam, prout secundum deum anime sue salutem videris expedire. Non obstante prefati ordinis Minorum statuto contrario vel indulgentia ipsi ab apostolica sede concessa, per quam mandati nostri executio valeat impediri. Dat. Laterani, XV. kl. novembr., anno XI^o.

- 30 a) *ferendi auf Rasur.* – b) *mus auf Rasur.*

945.

Tirano, 19. November 1253

Das Kloster S. Remigio und S. Perpetua verpachtet an Fidelis Tellinus von Tirano eine Hofstatt und vier Waldstücke in Tirano.

- 35 *Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 211. – Pg. 35/25 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Carta de investitione iu[re] acolle redandi; (14. Jh.): Investitura facta per domum sanctorum Remigii et Perpetue de sedimine uno in loco de Tirano. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.*

Regest: Pedrotti, San Remigio, 227 (irrt. zum 12. Nov.). – Vetti/Zoia, 211.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo tercio, die mercurii duodecimo exeunte mense novembr(is), indictione duodecima. Impresntia

- 40 944. ¹ *Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272.* – ² *Freiburg i. Br.*

infrascriptorum testium ibi rogatorum Johannes filius quondam || Ottonis Migoloni de Tirano¹ conversus ac syndicus et procurator domus et congregacionis et capituli hospitalis ecclesie sancti Remigii² residentis in quodam monte plebis de Villa³ supra Brusum⁴ et modo || canevarius predicte domus et capituli nomine et ex parte ipsius domus et congregacionis et capituli et ecclesie investivit pro ficto solvendo 5
 nomine locationis et massaricii Fidelem filium quondam Ade || Tellini de Tirano, nominative de sedimine uno iacente in territorio et loco seu villa de Tirano cum domo una et una area et una casscina supra, que omnia et quod sedimen est et sunt iuris ipsius ecclesie, et de peciis quattuor silve, que similiter sunt iuris ipsius ecclesie, iacentibus in eodem territorio de Tirano cum suis coherentis, prout inferius fuerit 10
 specifficatum, cui toto sedimini cum domo^{a)} et area et casscina supra coheret a mane ser Petri Bazzi de Bellaxio⁵, qui stat Tirani, a meridie et a sero via, a nullora heredum quondam domini Guifredi Bugnoni de Quadrio de Cumis⁶, et in parte heredum quondam domini Petri Capitanei de Stazona⁷, et prima pecia silve iacet, ubi dicitur in Ualle de Presbitero⁸, cui coheret a mane via, a meridie et a sero 15
 ser Orapanis, a nullora domini episcopi Cumanis, secunda pecia silve iacet, ubi dicitur in Pramoliano⁸, que dicitur silva Speriurata⁸, cui coheret a mane illorum de Pino de Bellaxio, a meridie domini episcopi Cumanis, a sero heredum iamscripti domini Guifredi Bugnoni, a nullora de Olcellis de Tirano, tertia pecia iacet, ubi dicitur in Carbonera⁸, cui coheret a mane et a meridie et a sero buscum comunis de 20
 Tirano et a nullora iamscriptorum heredum quondam domini Guifredi Bugnoni, quarta pecia iacet, ubi dicitur in Pradolam⁸, cui coheret a mane iamscriptorum heredum quondam domini [Gui]fredi^{b)} Bugnoni, a sero et a meridie heredum quondam Aliprandi de Lopia⁹ de Bellaxio, a nullora Petri Bazzi, eo salvo si alie vel aliter reperiantur coherentie, et hoc hinc ad viginti [. . .]os^{b)} completos futuros, ita 25
 ut decetero hinc usque ad iamscriptum terminum anno[. . .]^{b)} proximorum futurorum predictus Fidelis conductor habeat et teneat et gaudeat et utatur predict [. . . melio]rando^{b)} et non peiorando faciendo exinde pro suo tenere tan[. . .]ere^{b)} licet de re locata sine contradictione iamscripti locatoris et capituli et omnis persone. Quam [. . .]ationem^{b)} predictus Johannes conversus ac canevarius et syndicus nomine predicte [do]mus^{b)} et ecclesie et capituli eius promisit omnia bona predicte ecclesie et capituli eius pignori obligando presentia et futura iamscripto Fideli conductori ei et suis heredibus hinc usque ad iamscriptum terminum defendere et guarentare 30
 ab omni persona et universitate omni tempore iure et racione cum pena tocus dampni et interesse cum omnibus ipsius ecclesie et capituli eius dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsius Fidelis et heredum eius. Pro cuius locationis ficto promisit ipse Fidelis conductor omnia sua bona presentia et futura pignori obligando renonciando maxime privilegio fori iamscripto Johanni converso et canevario ac sindico ad partem iamscripte ecclesie et domus et hospitalis et capituli eiusdem dare et consignare capitulo predicte ecclesie et domus ad caneavam ipsius capituli sive ad 40
 molendinum eius in kalendas novembris proximi futuri et deinde omni anno in ka-

945. ¹Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ²Kloster S. Remigio, Gem. Brusio. – ³Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Brusio, Gem. u. Kr. – ⁵Bellagio, ital. Prov. Como. – ⁶Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁷Stazzona, Gem. Villa di Tirano. – ⁸Name abg. – ⁹Loppia, Gem. Bellagio.

lendas novembris usque ad iascriptum terminum solidos quattuor imperial(ium) bonorum denariorum et pullum unum bonum et pulcrum pro ficto sediminis et st(a)r(ia) decem castanearum ad st(a)r(ium) rasum bone pulcre et sicce et monde sine fraude pro ficto silvarum cum omni dispendio et dampno et interesse post quemlibet terminum. Quia sic convenit inter eos. Actum Tirani. Unde plures fieri rogaverunt.

5 Interfuerunt testes Bertramus filius quondam Vitalis de Plantoledo¹⁰ et Vitalis filius quondam Johannis Tellini et Martinus filius quondam Marentelle et Oprandus notarius qui stat Tirani ibi rogati.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio¹¹
10 hanc cartam rogatu iascriptorum contrahentium tradidi et scripsi.

a) cum domo auf Rasur. – b) Loch im Pg.

946.

Tirano, 19. November 1253

Fidelis Tellinus von Tirano verkauft dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua die Holzbauten auf drei Grundstücken des Klosters.

15 *Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 212. – Pg. 40,5/24 cm. – Geschrieben vom Notar Rugerius de Becaria.*

Zu den Namen vgl. Nr. 945.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 228 (irrt. zum 12. Nov.). – Vetti/Zoia, 212.

(ST)^{a)} Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo tercio,
20 die mercurii duodecimo exeunte novembr., indictione duodecima. Impresencia notarii et testium infrascriptorum Fidelis filius quondam Ade Tellini || de Tirano fecit vendicionem domini et possesscionis ad proprium et datum et cesscionem Johanni filio quondam Ottonis Migoloni de Tirano converso et canevario domus et congregacionis hospitalis ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue ||
25 ne et ad partem ipsius ecclesie sancti Remigii, nominative de toto lignamine et levamento domorum trium videlicet unius domus et unius aree et unius casscine, quod ipse Fidelis habebat seu habere videbatur in territorio || et loco seu villa de Tirano supra quandam peciam terre ipsius ecclesie sancti Remigii, quam ipse Fidelis tenebat ad locationem, solvendo fictum annuatim a capitulo ipsius ecclesie imper(ialium)
30 decem et octo. Cui pecie terre cum domibus supra coheret a mane ser Petri Bazzi de Bellaxio, qui stat Tirani, a meridie et a sero via et a nullora heredum quondam domini Guifredi Bugnoni et in parte heredum quondam ser Petri Capitanei de Stazona, salvo si alie et aliter reperiantur coherentie. Et eidem^{b)} Johanni canevario ad partem et utilitatem predictae ecclesie et capituli eiusdem predictus Fidelis dedit
35 et cesscit et mandavit omnia iura et omnes acciones et raciones reales et personales utiles et directas et omnes exceptiones et defencsiones retenciones et replicationes sibi pertinentes et competentes et competencia aliquo iure vel modo in ipsis et pro ipsis et super ipsis domibus et in ipso et pro ipso et super ipso lignamine, ita ut decetero predicta ecclesia et capitulum eius et successores habeat et teneat et posscideat seu
40 habeant et teneant et posscideant et sit et succedat in locum universum et ius predic-

945. ¹⁰ *Piantoledo, Gem. Tirano.* – ¹¹ *Tresivio, ital. Prov. Sondrio.*

ti Fidelis de predictis domibus et lignamine et inde faciat ipsa ecclesia et capitulum eius nomine sui propriis^{c)} iuris, quicquid facere voluerit, sine contradictione iamscripti Fidelis venditoris et heredum eius et omnis alterius persone, et utatur ipsa ecclesia et capitulum eius omni iure, quo ipse Fidelis^{c)} vel alia aliqua persona uti exercere ante hunc vendicionis contractum et defendere et retinere poterat. Preterea ipse Fidelis coram infrascriptis notario et testibus posuit eundem Johannem canevarium nomine et ad partem predictae ecclesie et capituli eius de predicto lignamine et domibus in corporalem possessionem et tenutam transferendo a se in ipsum Johannem nomine ipsius ecclesie et capituli omne dominium et possessionem predicti lignaminis et domorum. Quamquidem vendicionem et predicta omnia iura superius cessas mandatas et mandata et predictum lignamen et levamentum domorum predictus Fidelis promisit omnia sua bona presentia et futura pignori obligando, renunciando maxime privilegio fori, iamscripto Johanni canevario ad partem iamscripte ecclesie et capituli eius defendere et guarentare ab omni persona et universitate omni tempore iure et racione cum pena tocius dampni et interesse in sollempni stipullacione promisa et pro suo dato et facto suis omnibus dampnis et expensis et sine dampno et dispendio predictae ecclesie et capituli eius. Et pro hac vendicione et dato et cessacione et predictis omnibus et nomine precii predicti lignaminis et domorum predictus Fidelis confessus fuit se recepisse a iamscripto Johanne canevario nomine iamscripte ecclesie et capituli eius de denariis propriis ipsius ecclesie libras tres et solidos tres imperialium omni occaxione et exceptione remota, renoncian- do exceptioni non dati et soluti precii et exceptioni deceptionis ultra dimidiam iusti precii. Quia sic convenit inter eos. Actum in loco Tirani. Predictus Fidelis hanc cartam ut supra legitur fieri rogavit. Unde plures huius tenoris fieri sunt rogate. Interfuerunt testes Bertramus filius quondam Vitalis de Plantoledo et Vitalis filius quondam Johannis Tellini et Martinus conversus ecclesie sancti Martini¹ filius quondam Morentelle et pro notario Oprandus notarius filius quondam Viuencii de Ripa de Tirano ibi rogati.

(ST) Ego iamscriptus Oprandus notarius rogatus interfui et subscripsi.

(ST) Ego Rugerius notarius filius quondam ser Girardi de Becaria de Trixiuio hanc cartam tradidi et scripsi.

^{a)} ST des Notars Rugerius de Becaria. – ^{b)} Es folgt durchgestrichen ecclesie. – ^{c)} s aus anderem Buchstaben korr.

947. (892)

Tuggen¹, 20. November 1253

Graf Rudolf von Rapperswil² trennt die Kirche in der Burg Rapperswil von der dem Benediktinerkloster Pfäfers³ zustehenden Kirche Busskirch⁴. Unter den Zeugen: . . . V1. plebanus in R¹vsis⁵ . . .

Or. (A), StiftsA St.Gallen, Pfäfers.

Druck: Chart. Sang. III, 1502.

946. ¹S.Martino, Kirche in Tirano.

947. ¹Bez. March SZ. – ²Rudolf III. v. Rapperswil (Bez. See SG), 1210–1262*. – ³Bez. Sargans SG. – ⁴Gem. Jona, Bez. See SG. – ⁵Ruschein, Kr. Ilanz.

948.

Tirano, 24. November 1253

Die Gemeinde Tirano verleiht dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua ein Waldstück in Tirano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 214. – Pg. 32,5/17 cm. – Rückvermerk (13. Jh.):

5 Carta de acolle comuni de Tirano. – Geschrieben vom Notar Oprandus de Ripa.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 225 u. 230 (irrt. zum 8. und 23. Nov.). – Vetti/Zoia, 214.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo tercio, in
 dictione XII. die lune VII. exeunte novembr. Investiverunt ad acollam secundum
 usum acolle Bertramus filius condam Ade || Badi et Petrinus Inmelda filius con-
 10 dam Ribaldi de Touo¹ et Egenallus filius condam Petri Fer(arii) omnes vicinos
 de loco Tirani² nomine et ex parte dicti comuni de Tirio^{a)}, quos sunt sindicis et pro-
 cura||toris et acollatorum et investorum dicti comunis, sicut aparebat per cartam
 unam atestatam traditam et scriptam per me infrascripto Oprando notario, investi-
 verunt ad acollam faciendum || Johannem filium condam Alberti Lengii de Pon-
 15 te³ converso ecclesie sancti Remedii et canevarius et minister et inantea sancta Per-
 petua⁴ recipientem nomine et ex parte ecclesie sancti Remedii et sancte Perpetue
 et capitulli et congregationis iamscriptarum ecclesiarum, nominative de pecia una ter-
 ra bussciva et çerbiva iacente in territorio Tirani ad locum, ubi dicitur ad Foliam⁵,
 coheret a mane comunis de Tirano, a meridie aquam Pussclauinum⁶ sive saxum,
 20 a sero dictarum ecclesiarum, a nullora iamscripte ecclesie silicet ecclesie sancte Perpe-
 tue, dando et solvendo omni anno acollam imperi(ales) tres, ita ut amodo iamscrip-
 tarum ecclesiarum et suorum successorum habeant et teneant et possideant amodo in
 antea in perpetuum et faciant, quicquid facere voluerint, sine contradictione dicti co-
 munis nec suorum successorum nec eorum heredum, et iamscriptis sindicis et acolla-
 25 torum et investorum nomine et ex parte dicti comunis dederunt et cesserunt et in
 suum locum possuerunt iamscripto Johanni nomine et ex parte dicte ecclesie et suo-
 rum successorum et capitulli et congregationis dictarum ecclesiarum omne ius et om-
 nes actiones et rationes reales et personalles utiles et directas, que et quas habebant
 vel aliquo modo vel iure eis pertinebant vel pertinere poterant in predicta et supra
 30 predicta pecia terre sive busscum una cum superioribus et inferioribus et cum finibus
 et accessionibus suis^{b)} et cum omni iure et utilitate eis pertinentibus, et utantur et uti
 possint omnes acciones et rationes reales et personalles utiles et directas, que uti po-
 terant dicto comune ante hunc contractum, et promiserunt obligando omnia sua bona
 pignori iamscripti Bertramus et Petrinus et Egenallus sindicis et procuratori et
 35 acollatori et investitores et bona dicti comunis pignori obligando defendere et guar-
 rentare iamscripta pecia terra dicte ecclesie et suorum successorum ab omni homine et
 ab omni persona omni tempore cum suo pignore et dispendio et sub pena tocius
 dampni et dispendio et interesse et sine dampno et dispendio dicte ecclesie nec suorum
 successorum, et eidem Iohannis dederunt nomine et ex parte dictarum ecclesiarum
 40 parabolam et licentiam, ut intrent in corporallem possessionem et tenutam, et inter-